[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от 29 октября 2020 № 134
г. Емва, Республика Коми

О внесении изменений в решение Совета

муниципального района «Княжпогостский»

от 21.09.2018 № 287 «Об утверждении

Генерального плана и Правил землепользования

застройки муниципального образования
сельского поселения «Шошка»
В соответствие со ст. 8, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, заключения о результатах публичных слушаний от 21.09.2020 № 01-09/2020_1, Совет муниципального района «Княжпогостский» VI созыва
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка», утвержденные решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 21 сентября 2018 г. № 287 «Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка» изменения согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального района

«Княжпогостский» - руководитель администрации                                                  А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                                                            Ю.В. Ганова
Приложение № 1
к решению Совета муниципального

района «Княжпогостский»

от 29 октября 2020 № 134
Изменения,

вносимые в Правила землепользования и застройки муниципального

образования сельского поселения «Шошка», утвержденные

решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 21 сентября 2018 г. № 287 «Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Шошка»

(далее – Правила)

1. В статье 2 Правил:

1.1. Абзац 4 изложить в следующей редакции:

«блокированная застройка домами жилыми одноквартирными – это застройка, включающая в себя два и более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок.».

1.2. Абзацы 18, 27 – 29, 35, 40, 44, 51 исключить.

1.3. Абзац 13 изложить в следующей редакции:

«здание многоквартирное – это жилое здание, включающее две и более квартиры, помещения общего пользования и общие инженерные системы.».

1.4.  Абзацы 15-17 статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«здание многоквартирное секционного типа – это многоквартирное здание, состоящее из одной или нескольких секций, отделенных друг от друга стенами без проемов (кроме проемов, устраиваемых в уровне технических и нежилых этажей с учетом противопожарных требований); квартиры одной секции должны иметь выход на одну лестничную клетку непосредственно, через коридор или лифтовый холл;

здание многоквартирное галерейного типа – это многоквартирное здание, в котором все квартиры каждого этажа имеют входы через общую галерею не менее чем в две лестничные клетки;

здание многоквартирное коридорного типа – это многоквартирное здание, в котором квартиры каждого этажа имеют выходы через общий коридор не менее чем в две лестничные клетки.».

1.5. Абзац 25 изложить в следующей редакции:

«красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по планировке территории;»;

1.6. Абзац 26 изложить в следующей редакции:
«линия регулирования застройки – это граница застройки, устанавливаемая при размещении зданий, строений и сооружений, с отступом от красной линии или границ земельного участка;».

1.7. Абзац 33 изложить в следующей редакции:

«дом жилой одноквартирный отдельно стоящий – это дом, состоящий из отдельной квартиры (одного жилого автономного блока), включающий в себя комплекс помещений, предназначенных для индивидуального и/или односемейного заселения жильцов, при их постоянном, длительном или кратковременном проживании (в т.ч. сезонном, отпускном и т.п.).».

1.8. Абзац 37 изложить в следующей редакции:
«Правила землепользования и застройки - документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации — городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя и в которых устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.».

1.9. Абзац 39 изложить в следующей редакции:

«Проектная документация  - это документация, содержащая материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющая архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.»,

1.10. В абзаце 41 слова «настоящей статьи» и «настоящим Кодексом» заменить словами «статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации» и «Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.11. Абзац 52 изложить в следующей редакции:
«публичный сервитут – это вид земельного сервитута, устанавливаемого законом или иным нормативным правовым актом в случаях необходимости обеспечения интересов государства, местного самоуправления или местного населения, не предусматривающий изъятия земельных участков.».

2. Часть 2 статьи 8 Правил изложить в следующей редакции:
«2. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы:

2.1. Комиссия рассматривает предложения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц:

2.1.1. о внесении изменений в генеральный план поселения;

2.1.3. о внесении изменений в Правила землепользования и застройки поселения;

2.1.4. о подготовке проектов планировки территории и проектов межевания территории на территории поселения;

2.1.5. о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования поселения;

2.1.6. о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства;

2.1.7. о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.2. Комиссия организует и проводит публичные слушания по вопросам:

2.2.1. рассмотрения проекта генерального плана поселения и проектов о внесении в него изменений;

2.2.2. рассмотрения проекта Правил землепользования и застройки поселения и проектов о внесении в них изменений;

2.2.3. рассмотрения проектов планировки территории и проектов межевания территории и проектов внесения в них изменений;

2.2.4. предоставления разрешений на условно разрешённый вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2.2.5. предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства.».

3. В статье 13 Правил слова «приостановления или» исключить.

4. Часть 1 статьи 14 Правил изложить в следующей редакции:

«1. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельского поселения «Шошка», при наличии утвержденных правил землепользования и застройки поселения, за исключением случаев, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, осуществляется администрацией муниципального района «Княжпогостский».

5. В частях 11, 12 статьи 22 Правил слова «жилья экономического класса» заменить на слова «стандартного жилья».

6. Пункт 3 части 3 статьи 23 Правил изложить в следующей редакции:
«3) проведения дренажных и мелиоративных работ на земельном участке;».

7. В статье 31 Правил:

7.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования в комиссию. Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».»;

7.2.  В части 4 слово «десять» заменить словами «семь рабочих».
8. В статье 32 Правил:
8.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства лицо направляет в комиссию заявление о предоставлении такого разрешения. Заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.».
8.2. Часть 6 после слов «в течении семи» дополнить словом «календарных».
9. В статье 35 Правил:
9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.»;

9.2. Часть 9 после слов «не менее чем за тридцать» дополнить словом «календарных».

9.3. Часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Подготовка проектной документации осуществляется на основании задания застройщика или технического заказчика (при подготовке проектной документации на основании договора подряда на подготовку проектной документации), результатов инженерных изысканий, информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, или в случае подготовки проектной документации линейного объекта на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории либо в случае, предусмотренном частью 11.1 статьи 48 Градостроительного  кодекса Российской Федерации, решения о подготовке документации по планировке территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории) в соответствии с требованиями технических регламентов, техническими условиями, разрешением на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.».
10. В статье 37 Правил:

10.1. Часть 6 после слов «капитального строительства» дополнить словами «с даты регистрации полученных документов от заявителя».
10.2. Пункт 2 части 5 дополнить словами «При этом такая проверка может осуществляться отдельно от оценки соответствия проектной документации указанным в пункте 1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям.».

11. В статье 38 Правил:
11.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставлен-ном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества;».

11.2. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания

«9.1) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предназначенных для размещения средств связи;».

12. Часть 7 статьи 42 Правил изложить в следующей редакции:

«7. Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в эксплуатацию является представленный заявителем технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».».
13. Пункт 3.1 статьи 56 Правил после слов «в течении тридцати» дополнить словом «календарных».
14. Статьи 60 - 63 Правил изложить в новой редакции согласно приложениям № 2 - 5 к настоящему решению.
15. Дополнить Правила статьей 63.1 согласно приложению № 6 к настоящему решению.
16. Статью 66 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Перечень зон с особыми условиями использования территории, выделенных на Картах градостроительного зонирования
1. На Картах градостроительного зонирования выделены следующие зоны с особыми условиями использования территории и иные территории с установленными ограничениями:

	Зоны с особыми условиями использования территории

	Н-1
	Санитарно-защитная зона

	Н-2
	Придорожная полоса автомобильных дорог

	Н-3
	Охранные зоны объектов инженерной инфраструктуры

	Н-4
	Водоохранная (рыбоохранная) зона

	Н-5
	Прибрежная защитная полоса

	Н-6
	Зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (1 пояс)

	Н-7
	Охранная зона объектов культурного наследия

».

17. Наименование статьи 89 Правил изложить в следующей редакции:
«Статья 89. Градостроительные регламенты. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории в границах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственного бытового водоснабжения».
18. Дополнить Правила статьей 92 следующего содержания:

«Статья 92. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории в границах зоны защитных лесов.

1. Защитные леса подлежат освоению в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями.

Защитные леса разделены по категории защищенности в соответствии со ст.102 Лесного кодекса РФ.

В защитных лесах запрещается создание лесоперерабатывающей инфраструктуры (ст.14 Лесного кодекса РФ).

Правовой режим различных категорий определен Лесным кодексом РФ (ст.103-107).

2. В защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями.

В лесах, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса РФ, и случаев проведения сплошных рубок в зонах с особыми условиями использования территорий, на которых расположены соответствующие леса, если режим указанных зон предусматривает вырубку деревьев, кустарников, лиан.

В ценных лесах запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса РФ.

В ценных лесах запрещается размещение объектов капитального строительства, за исключением линейных объектов и гидротехнических сооружений.

В запретных полосах лесов, расположенных вдоль водных объектов, запрещается размещение объектов капитального строительства, за исключением линейных объектов, гидротехнических сооружений и объектов, связанных с выполнением работ по геологическому изучению и разработкой месторождений углеводородного сырья.

Особенности использования, охраны, защиты, воспроизводства ценных лесов устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.».
19. Приложения Б - Д Правил исключить.

20. Дополнить Правила приложением «Описание местоположения границ территориальных зон» согласно приложению № 7 к настоящему решению.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»